
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,15 DE MARÇO DE 2018.

NATAL

N° 484



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 19
GABINETE DO VICE-PREFEITO 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 20 a 21
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 21 a 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 23
AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL 23 a 24

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 333/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040823/2017-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOAO MARIA DOS SANTOS 11.856-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
JOSE BENILSON MARTINS MACEDO 14.326-0 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
JOSE CARLOS SILVA 20.067-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSE DE ANCHIETA ALVES BEZERRA 60.272-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSE EUGENIO DOS SANTOS 35.304-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
JOSE MARIA FIRMINO 01.333-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
JUDITE DE OLIVEIRA SILVA BARBOSA 01.021-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
KATIA CILENE COSTA DA SILVA 45.851-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
KELCINEID PEREIRA DA SILVA FERREIRA 14.257-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
LAERCIO NOBRE GUILHERME 32.511-2 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
LARISSE KATARINE PINHEIRO 72.404-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LENILDO EUFLAUSINO DA SILVA 13.336-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LEONARDO ARCURI FLORENCIO 44.132-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LINDALVA MARIA DE ARAUJO 20.452-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LUCIANA SILVA DE MEDEIROS 60.059-8 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
LUCILA MARI CRUZ 19.512-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
LUIZ BARBOSA DE OLIVEIRA 06.110-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARCIA MARIA VIEIRA DA SILVA 22.036-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARGARETH ALEXSSANDRA DA COSTA 34.636-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA CELESTE SANTOS 08.538-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA CELIA RODRIGUES DA SILVA 19.695-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE PESSOA 20.880-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DA CONCEICAO JALES DE MACEDO GUEDES 12.515-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DE LOURDES BARACHO 35.469-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DE LOURDES FREDERICO DE OLIVEIRA FREITAS 13.933-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DO CARMO DA COSTA SOUZA 35.104-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DO Ó PINHEIRO DA SILVA 34.966-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 329/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
006252/2018-91 FRANCISCO DE SALES CAMPOS FILHO 07.733-0 2017/2018 02/04 A 01/05/2018 
003793/2018-68 ELIETE TAVARES TEIXEIRA 00.717-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

006187/2018-02 JOSENIR BENJAMIM CAVALCANTE 09.491-9 2017/2018 02/04 A 01/06/2018 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 324/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000362/2018-40,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LUCIANO TERTULINO BARBOSA 49.150-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LUIZ ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 45.861-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
LUIZ CARLOS DIAS GUIMARÃES DOS SANTOS 20.038-7 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
LUTERO LOPES PONTES 04.926-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MANOEL MARTINS DE MEDEIROS FILHO 13.759-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARCELO CABRAL FAGUNDES REGO 47.190-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARCELO FERREIRA DO NASCIMENTO 35.448-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MÁRCIA MARIA PINHEIRO DE ASSIS 10.090-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MÁRCIA PEREIRA DE LIMA 35.229-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARCOS ALVES DA COSTA 07.576-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARCOS AURÉLIO ALVES SOUTO 36.828-8 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
MARCOS FERNANDES DE SOUZA 45.862-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DAS DORES BRITO FERREIRA 35.462-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DE FÁTIMA EUGENIA DE CASTRO FRANÇA 22.122-8 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DE FÁTIMA MENEZES PEREIRA FLORÊNCIO 32.120-6 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DE FÁTIMA PAIVA DO NASCIMENTO 10.207-5 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE LIMA 35.263-2 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DE FÁTIMA SILVA 08.499-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DE LOURDES SILVA 14.414-2 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SILVA 35.176-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARIA ESTER CAMPOS TEIXEIRA MARINHO 22.443-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA GORETE BEZERRA 35.480-5 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARIA JOSE DOS SANTOS 08.365-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARILIA COSTA DE CASTRO LIMA 46.898-3 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MARLETE DE ASSIS SOUSA 07.308-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MARLUCE DIAS LOPES DE MEDEIROS 22.305-1 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
MAURA LUZIA SANTOS DE AZEVEDO 35.499-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 323/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000389/2018-32,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 

MARIA JAIDE MARQUES DE SOUZA 13.876-2 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
MIRIAM DANTAS DE MACEDO 31.644-0 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
NAARA FERREIRA DA PAZ FIGUEIREDO 14.585-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
NOILDE GOMES DOS SANTOS 15.045-2 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
PAULINA FERNANDES DA SILVA 60.706-1 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
PAULO RODRIGO DA SILVA 72.241-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
RAFAEL FRANCISCO DE ARAÚJO NETO 34.900-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
ROBERTO CORREIA DE LIMA 05.375-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
SANDRA CABRAL FEITOSA 12.010-3 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
SHEYLA FABIANE DA FONSECA 34.905-4 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
SONIA MARIA CORTEZ PINHEIRO 20.146-4 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
STANLEY ARAUJO CID 34.643-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 322/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 40816/2017-34,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ELIONE PEREIRA GARCIA DA SILVA 35.390-6 2016/2017 01/02 A 30/02/2018 
EMANOEL TORRES DA SILVA 32.569-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ERICA DANIELLE SOUZA DE MACEDO 48.006-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
EVANDRO CÉSAR NÓBREGA 13.668-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCA ARANHA DA SILVA TAVARES 20.013-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCA DAS CHAGAS AQUINO FILHA DE MELO 35.292-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO DE ASSIS MORAIS 08.885-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO JUCIVAN BARRETO DE OLIVEIRA 34.825-2 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO SÉRGIO DA SILVA 46.377-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
FRANCISCO SOARES DA SILVA 14.600-5 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
GEIZE MORAIS FURTADO 12.918-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
GILVANI LINDOLFO DE QUEIROZ 13.693-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
GLÊNIO WEBWER SILVA PESSOA 47.459-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
GUIDO RODRIGUES FILHO 27.127-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
HUGO DE ALMEIDA VARELA 32.305-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ILIANE GOMES DE MOURA 46.984-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
IOLANDA SILVA PINTO 60.268-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
IRANIR OLIVEIRA DA SILVA LIMA 35.540-2 2015/2016 01/02 A 30/03/2018 
IRINEIDE O. MEDEIROS DE LIMA BARROS 35.185-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
IVANA CRISTINA MELO DA CÂMARA 35.156-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JAILTON MATA DE LIMA 35.827-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JAREDE LIRA MACHADO SEGUNDO 46.907-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
JEANE DA CUNHA LOPES 35.302-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JEANGLEIDE RODRIGUES COSMO DOS SANTOS 35.150-4 2017/2018 01/02 A 30/03/2018 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

JEFFERSON PEGADO DA SILVA 13.736-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOÃO MARIA CORDEIRO LOURENÇO 13.721-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 321/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 004471/2018-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANTÔNIO SÉRGIO DE HOLANDA, matrícula nº. 100.797-8, GNS, Padrão 
A, Nível VII, lotado no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2017/2018 e período de 15 de fevereiro à 16 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 319/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
3832/2018-27 JOSILDO JACÓ DE MORAIS 04.838-1 2016/2017 15.02 à 16.03.2018 
0434/2018-59 ADRIANO ELVIS FURTADO DO NASCIMENTO 44.956-3 2017/2018 05.03 à 04.04.2018 
3602/2018-68 VERA ROZANE ALVES 44.881-8 2017/2018 02.04 à 01.05.2018 
3601/2018-13 MOACYR MEDEIROS 07.932-4 2016/2017 02.04 à 01.05.2018 
3599/2018-82 ANA PAULA VIEIRA BARROS 44.040-0 2016/2017 02.04 à 01.05.2018
6645/2018-03 NATHALIA CASSIANO AQUINO DE MELO 72.338-8 2016/2017 22.12 à 31.12.2017 e de 11.04 à 30.04.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 22 de dezembro de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 318/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
0592/2018-17 ANA LÚCIA GOMES DE PAIVA 00.149-0 2017/2018 11.01 à 09.02.2018 
1241/2018-15 FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTO 00.246-1 2014/2015 11.01 à 09.02.2018 
1241/2018-15 GEORGE ALYSSON FIGUEREDO DE LIMA 45.978-0 2016/2017 09.04 à 08.05.2018
1241/2018-15 CLÁUDIO GOMES NEVES 40.334-2 2017/2018 21.02 à 22.03.2018 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

1241/2018-15 FLÁVIO PERES GALVÃO 07.238-9 2017/2018 12.01 à 11.02.2018
1241/2018-15 FELIPE GOMES DE OLIVEIRA 39.447-5 2016/2017 19.02 à 20.03.2018
1241/2018-15 MADSON CAIRO OLIVEIRA DA SILVA 47.181-0 2016/2017 05.03 à 03.04.2018
1241/2018-15 LEONEL CARLOS DINIZ 45.541-5 2017/2018 16.04 à 15.05.2018
1241/2018-15 LUIZ TAVARES ALMEIDA 39.453-0 2017/2018 15.02 à 16.03.2018 
1241/2018-15 MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA AMÉRICO 32.090-1 2017/2018 15.01 à 14.02.2018 
1241/2018-15 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DAS CHAGAS 45.516-4 2016/2017 15.01 à 14.02.2018
1241/2018-15 MARLIETE ALVES DE SOUZA 39.455-6 2017/2018 15.01 à 14.02.2018 
1241/2018-15 NIVALDO DE ALMEIDA JÁCOME 32.072-2 2016/2017 15.01 à 14.02.2018
1241/2018-15 RAIMUNDO MACIEL DA SILVA 00.260-7 2017/2018 15.01 à 14.02.2018 
1241/2018-15 REJANNE ALVES DA SILVA FRANÇA 40.320-2 2017/2018 15.01 à 14.02.2018 
1241/2018-15 SEBASTIÃO LEONARDO ALMEIDA DE ARAÚJO 40.330-0 2016/2017 12.02 à 13.03.2018
1241/2018-15 WILLIAM DE MIRANDA BONFIM 12.026-0 2012/2013 15.01 à 14.02.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 11 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 317/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 00677/2018-97,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JAIRO AUGUSTO REGO DA TRINDADE 08.385-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
JOÃO MARIA FERREIRA NETO 04.003-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
JOÃO MARIA PEREIRA DA SILVA 13.171-7 2017/2018 01.02 à 02.02.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 316/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 5100/2018-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JEANE CRISTINA DE SOUZA 30.042-0 2016/2017 01.03 à 30.03.2018
CHARLES SALES DE LIMA 30.044-6 2016/2017 01.03 à 30.03.2018
MAÉSIA MENDES DA SILVA BARROS 30.041-1 2016/2017 01.03 à 30.03.2018
SAMY COSTA PASSOS DE OLIVEIRA 30.049-7 2016/2017 01.03 à 30.03.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº. 314/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000782/2018-26,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOÃO MARIA ÂNGELO A. DO NASCIMENTO 12.351-0 2012/2013 01/03 A 30/03/2018 
MANOEL GILSON DE ARAÚJO 12.403-6 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
CLÁUDIO DE PAIVA DÉLIO 12.242-4 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
PATRÍCIO DE PAULA GOMES 19.207-4 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
ADEILZE SILVA DOS SANTOS 32.200-8 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
CLÁUDIO ORESTES DANTAS DOS SANTOS 46.835-5 2015/2016 01/03 A 30/03/2018 
ALDERI RODRIGUES DA SILVA 19.146-9 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
LEDUAR JOSÉ DA SILVA 19.199-0 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
UBERI JOSE DANTAS 32.217-2 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
RUBENS FLÁVIO DA SILVA NOBRE 31.928-7 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
VALTÉCIO DE OLIVEIRA SILVA 19.185-0 2016/2017 02/04 A 01/05/2018
MARIA GORETT F. FARIAS 11.364-6 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 
JAILSON DE ARAÚJO MEDEIROS 13.825-8 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 313/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 040834/2017-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADEILZA MEDEIROS DE SENA TEIXEIRA 09.579-6 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
AFONSO GALDINO ROCHA 44.085-0 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ALCIR DE DIAS DE LIRA 40.562-1 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ALINE SANDRA FREIRE CÂMARA 32.319-5 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
AMÔNIA NAGIB DA SILVA 06.011-9 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANA AMÉLIA DE SOUZA LIMA DANTAS 46.371-0 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANA CECILIA KARLINIEWICZ REGO 14.558-1 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANA CELIA COSTA DE CARVALHO 09.024-7 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ANA DAS NEVES DE OLIVEIRA 11.424-3 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANA DE FÁTIMA GUIMARÃES SANTOS 13.949-1 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANA KAMILA ALVES DE A K DO N FIGUEIREDO 60.942-1 2015/2016 01/02 a 02/03/2018 
ANA KARINA COUTO CAMPOS 40.914-6 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ANA LUCIA DANTAS DE MORAIS 08.498-1 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANA MARIA GOMES ALVES 06.142-5 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ANA PAULA DE OLIVEIRA TORAL 09.029-8 2015/2016 01/02 a 02/03/2018 
ANA TEREZA DA SILVA SOUZA 44.229-1 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANDREA CAMELO DA SILVA 35.107-5 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ANTONI FERNANDINO BARBOSA DE MOURA 34.434-6 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

ANTÔNIO JUSCICLEITON SILVA 62.926-0 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANTÔNIO ROBERTO DE SOUZA RABELLO 26.226-9 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ARIANNE CRISTINA DA SILVEIRA SANTOS 43.756-5 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ARIVONALDO DA SILVA GOMES 12.117-7 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
BRUNO ROBERTO SOARES DE MAGALHÃES 42.809-4 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
CARLOS ALBERTO DA SILVA 04.412-1 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
CATIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 60.634-1 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 312/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001776/2018-96,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALCINA MARIA DE HOLANDA MADRUGA 08.061-6 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ANNA EMILY DO AMARAL LEITE 32.552-0 2016/2017 01 A 30/03/2018 
ELOIZA LUCIA DE MEIRELES 07.065-3 2017/2018 01 A 30/03/2018 
JARLENE RODRIGUES DA CRUZ 13.905-0 2017/2018 01 A 30/03/2018 
LUIZ JERONIMO SOBRINHO 13.871-1 2016/2017 01 A 30/03/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO FRANCELINO 01.559-8 2016/2017 01 A 30/03/2018 
MARIA DAS GRACAS ANDRADE DE MENEZES 00.084-1 2017/2018 01 A 30/03/2018 
MARIA EMÍLIA DIAS GUIMARÃES OLIVEIRA 08.351-8 2017/2018 01 A 30/03/2018 
MARIA GERUSA GOMES DE MATOS 05.764-9 2017/2018 01 A 30/03/2018 
MAURICÍEA MEDEIROS 11.773-1 2017/2018 01 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 311/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040866/2017-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ROSANE MARIA DANTAS CABRAL 47.070-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ROSANE MARIA DE MEDEIROS 21.855-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ROSANGELA MARIA BARBOSA DE LIMA 13.946-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ROSEANE SILVA DE OLIVEIRA 21.666-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ROSEANNY GONÇALVES VARELA DE MORAES 14.016-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ROSELI ALVES DE SOUZA 40.910-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ROSEMARY SILVA DO NASCIMENTO 12.914-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ROSILDA PEREIRA COUTINHO 19.770-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ROZANE DA SILVA CARVALHO DO NASCIMENTO 44.967-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

RUBIA ATAIDE LEME 08.667-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SANDRA CAMARA DE ARAUJO 47.716-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SANDRA MARIA BARBOSA DE SOUZA 32.175-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SANIA MARIA CAMARA DE SOUZA 12.076-6 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
SERGIO MARCOLINO DE MACEDO 34.401-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SILVIA MARIA TAVARES DE SOUTO 44.849-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SIMONE LEITE DINIZ DE OLIVEIRA 13.595-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SOLANGE MENEZES MONTEIRO BEZERRA COSTA 08.984-2 2014/2015 01/02 A 02/03/2018 
SOLANGE PINHEIRO MEDEIROS DA SILVA 14.266-2 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SONIA MARIA DE FREITAS REGO MOREIRA 06.005-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SUZIANE PEREIRA DA SILVA 34.482-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SWAMI BEZERRA FONSECA 32.034-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SYDNEY TAVARES DA SILVA 12.122-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
TANIA MARIA ALVES SILVEIRA 12.949-6 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
TANIA MARIA LOPES FARIAS CORREIA 00.656-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
TATIANA MEDEIROS GALVAO 45.889-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
TATYANA SAYONARA DOS SANTOS 47.206-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
TERESA CRISTINA BARBALHO DE MACEDO 13.582-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 310/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 040781/2017-33,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA CRISTINA VIANA DE S. PESSOA 47.451-7 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ADRIANO MARCOS ARAÚJO DE SOUZA 32.313-6 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ALBERTO CARVALHO DE ARAÚJO 07.052-1 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ALBERTO SALOMÃO DE O. DE MEDEIROS 05.280-9 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ALESSANDRA BRITO DA S. CRAMAGNANI 32.561-9 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANA CHRISTINA AMARAL LOPES VIEIRA 36.753-2 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ANA MARIA DA SILVA FRANÇA 08.972-9 2016/2017 01/02 a 02/03/2018
ANA MARIA DOS SANTOS LIMA 19.543-0 2015/2016 01/02 a 02/03/2018 
ANGELA MARIA DO AMARAL 35.354-0 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANÍDIA VALENTIM DE OLIVEIRA 35.355-8 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ANTÔNIO B. DE ALBURQUERQUE 22.690-4 2013/2014 01/02 a 02/03/2018 
ANTÔNIO MARQUES DE MACÊDO 19.753-0 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ARIOSVALDO DE ARAÚJO SILVA 60.317-1 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
BETHANIA GARCIADO AMARAL LOPES 35.239-0 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
CATIA FERNANDA DE SOUZA MEDEIROS 47.073-2 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
CÉZAR MAGNO MOURA 12.540-7 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
CHARLIENE FREIRE DE MELO SILVA 35.286-1 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
CRISTIANE MEIRICE MARQUES DA SILVA 48.013-4 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
CINTIA DANNIELE VICTORINO SILVA 72.050-0 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
CLAUDIA MARIA AMORIM SANTOS 19.682-7 2015/2016 01/02 a 02/03/2018 
CLEBER MENDES GOMES 47.199-2 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

CLEIDE MARIA DA SILVA SANTOS 47.113-5 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
CRISTIANE DE ARAÚJO ABATH SILVA 35.373-6 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
CRISTIANE MARIA VARELA DA SILVA 06.834-9 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
DARIO DA SILVEIRA 12.937-2 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
DELMA MARIA DOS SANTOS 19.655-0 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
EDINEIDE RIBEIRO DA SILVA MEDEIROS 35.194-6 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
ELIANE BASTOS OLIVEIRA 35.253-5 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 309/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040875/2017-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ROSINETE PEREIRA DE MELO 34.378-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ROTILENE FLORÊNCIO EVANGELISTA 20.705-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SANDRA BRIZOLA PEREIRA 12.446-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SANDRA MARA OLIVEIRA DA SILVA 34.554-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SEVERINA ALVES 35.522-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SUELY FRANCA DE SOUSA 40.943-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
TANIA DE ARAÚJO LIMA 35.553-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
TANIA MARIA DIAS DE LIRA 11.759-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
TASIA SABINA VIEIRA DOS SANTOS 41.123-0 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
TELMA MARIA DE AQUINO CÉSAR 32.690-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
TEREZINHA BARBOSA DE MOURA 10.281-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
YASMIM CHEENA GORGONIO 72.088-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ZINETE DOS SANTOS LOPES 46.905-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 305/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040826/2017-70,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA ELIZETE DE OLIVEIRA SILVA 35.478-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO PEREIRA 09.761-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA GORETTI ARAÚJO DA ROCHA 35.482-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA LUCIMAR FREIRE DA SILVA 19.716-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA REJANE DA COSTA 10.257-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA VERÔNICA BEZERRA BARBOSA 09.113-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

MARIA ZELITANIA DE LIMA 35.317-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARILIA DE CASTRO E SILVA 46.909-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARLONIR DA ROCHA BEZERRA 34.624-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MAURICIO ANDRADE DE FARIAS 05.983-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MAXWELLK DA SILVA MELO 46.910-6 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
MIGUEL ARCANJO CABRAL 41.984-2 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MÔNICA DOS SANTOS CALIXTO 35.502-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
NUBIA BARBOSA DE OLIVEIRA 35.505-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
NUBIA GALVÃO FERNANDES 19.678-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ODAILZA MIGUEL DE LIMA 13.590-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
OTAVIO LUIZ DE SOUZA 26.171-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
PATRICIA FERREIRA DE AMORIM 47.814-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
PAULO ROBERTO DE BRITO MAIA 32.758-1 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
RAIMUNDO PAULINO DA SILVA 13.772-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
RAIMUNDO VALDOCI DE MELO JÚNIOR 47.264-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
REJANE AMANCIO RODRIGUES 09.093-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
RENATA CARMEM P. DE ANDRADE 69.245-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
RICARDO SERGIO PAIVA FRANÇA 08.573-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
RITA DE CÁSSIA DO NASCIMENTO VARELA 35.219-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ROBERTHY SADACK MATINS DE PAIVA 72.063-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ROBERTO DELMIRO BENTO 13.781-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ROGERIO DE QUEIROZ BARBOSA 13.776-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SAIONARAH TALITA OLIVEIRA DA FONSECA NOGUEIRA 47.454-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SAMIRA CELLY LIMA DE CARVALHO 63.356-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 304/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 040885/2017-48,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA ELIZABETH MONTENEGRO DA SILVA 14.238-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ANA LUCIA FILGUEIRA GOUVEIA BARRETO 13.531-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ANA MARIA G DE OLIVEIRA 09.091-3 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ARTENISE REVOREDO DE MEDEIROS 09.077-8 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
CRISTIANA LEITE F DE OLIVEIRA 72.369-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
EDVAR DE AGUIAR GALVÃO 01.032-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
EMERSON AUGUSTO DOS S SILVA 34.877-5 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ENILTO ALVES 00.775-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
HELIDA MARIA BEZERRA 32.459-1 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
HERCILIA RABELO RIOS NOGUEIRA 14.179-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSE HUMBERTO MARTINS RESENDE 15.106-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSERI TRAJANO DA SILVA 14.008-2 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
LUANA MARIA ALMEIDA FERNANDES 22.479-1 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
MARCIA CÉSAR CAVALCANTI DE AGUIAR 08.326-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
MARIA JUREMA DE ARAÚJO GOMES 07.772-1 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

MARIA MADALENA LOBO 14.358-8 2014/2015 01/02 A 02/03/2018 
NISIA ALVES DE MORAIS SILVA 06.453-0 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
OZORIO PINTO FERREIRA DO LAGO 04.594-2 2015/2016 01/02 A 02/03/2018 
RONALDO FREIRE DE LIMA 13.777-4 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ROSA DO NASCIMENTO SILVA 12.523-7 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
ROSINEIDE GOMES DE ARAÚJO BEZERRA 13.534-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SEMIRAMES DANTAS 04.902-6 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
SILVANA DOS SANTOS BEZERRA 13.629-8 2017/2018 01/02 A 02/03/2018 
VALERIA LÚCIA LOPES DA SILVEIRA 10.346-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
WALKIRIA MARIA DE OLIVEIRA 07.668-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 303/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 040830/2017-38,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
SÉRGIO RICARDO DE ALMEIDA DANTAS 60.175-6 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
SIMONE PIRES CAVALCANTE 47.086-4 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
SOLANGE CAMPOS BARBOSA 47.348-1 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
SÔNIA CRISTINA DE ARAÚJO 10.275-0 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
TERESA NEUMANN DANTAS ARAÚJO 22.452-9 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
TERESINHA FRAGA MONTEIRO 22.738-2 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
VALDECIRA DELFINO DE LIMA FREIRE 14.641-2 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
VASCO DA GAMA ROCHA DE CARVALHO 11.085-0 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 
WILDENEIDE COSTA DOS SANTOS 35.234-9 2016/2017 01/02 a 02/03/2018 
ZENILDO DE OLIVEIRA MELO 13.748-1 2017/2018 01/02 a 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 285/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, 
Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 000056/2018-11,
CONSIDERANDO que a servidora é ocupante do cargo em comissão, devendo ser publicada no Diário Oficial.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº. 113/2018-GS/SEMAD, de 29 de janeiro de 2018, publicada no Boletim Oficial 
do Município de 15 de fevereiro de 2018, que concedeu férias regulamentares a servidora TARCIANA ALINE DE MORAIS VIEIRA 
FERREIRA, matrícula nº. 72.411-5.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº. 280/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000965/2018-41 MAYKON GALDINO DO NASCIMENTO 72.392-2 2016/2017 09/04 A 08/05/2018 
003835/2018-61 ELAINE KARLA DANTAS DUARTE 72.376-5 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
003131/2018-98 JOSÉ FREDERICO SILVA JÚNIOR 72.397-6 2016/2017 01 A 30/04/2018 
003133/2018-87 CAMILLA BRAZ ARCANJO 72.335-5 2016/2017 16/04 A 15/05/2018 
003135/2018-76 SERGIVAN AZEVEDO DO NASCIMENTO 44.362-0 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
003134/2018-21 NAYARA COSTA DOS SANTOS 72.334-8 2016/2017 02/04 A 01/05/2018 
002750/2018-65 GENICLEIDE PEREIRA DE LIMA 72.344-7 2016/2017 02 A 16/04 E 02 A 16/05/2018 
002767/2018-12 FELIPE PEREIRA FONTES 72.382-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
002024/2018-42 KELLY REGINA PEREIRA DO NASCIMENTO 72.369-9 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 279/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
04278/2018-03 ADRIANA ALVES POLICARPO 46.221-7 2013/2014 02/04 A 01/05/2018

003630/2018-85 MARIA DO SOCORRO GÓIS PEREIRA 07.725-9 2017/2018 01 A 30/04/2018
002631/2018-11 RICARDO FRANCISCO DE SALES 61.827-6 2017/2018 01 A 30/03/2018
002631/2018-11 JOSÉ ROBERTO BEZERRA DE LIMA 31.915-5 2016/2017 01 A 30/03/2018
002631/2018-11 RAQUEL APARECIDA MARIANO ALVES 12.430-3 2015/2016 02/04 A 01/05/2018
002631/2018-11 ROBSON MACHADO NOGUEIRA 19.220-1 2016/2017 02/04 A 01/05/2018
002631/2018-11 IVO DE ARAÚJO BARBOSA 11.279-8 2016/2017 02/04 A 01/05/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 278/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000598/2018-86 EDUARDO DO CARMO MARTINS JÚNIOR 43.317-9 2017/2018 15/04 A 14/05/2018
002454/2018-64 JOSELITO LOPO DE OLIVEIRA 47.041-4 2016/2017 01/04 A 30/04/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº. 275/2018-GS/SEMAD, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 00391/2018-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MICHELLE VIVIANE DE OLIVEIRA 34.975-5 2017/2018 01 A 30/03/2018 
MIGUEL PINTO DA SILVA 22.526-6 2017/2018 01 A 30/03/2018 
MIRIAM TEIXEIRA DE ARAÚJO 09.478-1 2017/2018 01 A 30/03/2018 
MÔNICA MARIA DE OLIVEIRA 35.148-2 2016/2017 01 A 30/03/2018 
MÔNICA PATRICIA DE SOUZA 13.550-0 2017/2018 01 A 30/03/2018 
NAELZA GALVÃO DA SILVA 05.855-6 2017/2018 01 A 30/03/2018 
RAILZA DOS SANTOS PEREIRA 34.455-9 2017/2018 01 A 30/03/2018 
RAIMUNDO FARIAS DE SOUSA FILHO 09.813-2 2017/2018 01 A 30/03/2018 
REVENICIA ESTEVAM BEZERRA 35.336-1 2016/2017 01 A 30/03/2018 
RITA ZILMA DE MACEDO 26.136-0 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ROGÉRIO GREGÓRIO DA SILVA 19.521-9 2016/2017 01 A 30/03/2018 
ROSA MARIA DA SILVA 08.356-9 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ROSIMEURE DE MORAIS LOPES 47.158-5 2016/2017 01 A 30/03/2018 
SARA MENDES DA SILVA ANDRADE 35.255-1 2017/2018 01 A 30/03/2018 
SEBASTIÃO FERNANDES DA SILVA 08.577-4 2017/2018 01 A 30/03/2018 
SELMA FERREIRA DA SILVA 09.090-5 2016/2017 01 A 30/03/2018 
SIVONIA GOMES DA SILVA 08.515-4 2016/2017 01 A 30/03/2018 
SOLANGE ARAUJO CID 26.201-3 2017/2018 01 A 30/03/2018 
SORAYA CIANA DANTAS DAS CHAGAS 48.120-3 2017/2018 01 A 30/03/2018 
SUELI LEAL DA SILVA 12.528-8 2017/2018 01 A 30/03/2018 
SUSETE MARIA DE BRITO BERTO 35.526-7 2017/2018 01 A 30/03/2018 
TATIANA FERNANDES DE LIMA 60.030-0 2017/2018 01 A 30/03/2018 
TERESINHA PEREIRA DA SILVA 14.261-1 2016/2017 01 A 30/03/2018 
VERA LUCIA DUARTE DE ALMEIDA Q VASCONCELOS 05.272-8 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ZENOBIO OLIVEIRA E SILVA 31.878-7 2017/2018 01 A 30/03/2018 
ZILMAR FONTENELE 14.737-1 2016/2017 01 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 274/2018-GS/SEMAD, DE 01 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, 
Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009166/2017-50,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Tornar sem efeito as férias regulamentares concedida à servidora VANESSA MACAMBIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 44.046-9 
através da portaria nº. 1436/2015-GS/SEMAD, de 13 de agosto de 2015, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de agosto de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 
 

PORTARIA Nº. 271/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Turismo - 
SETUR, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
003840/2018-73 FRANCISCA DE FÁTIMA CAVALCANTE 06.751-2 2016/2017 19/02 A 20/03/2018
003208/2018-20 SIDNEY LETTIERI DE AZEVEDO 08.317-8 2016/2017 19/02 A 20/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 19 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 270/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002675/2018-32 PEDRO TEIXEIRA DE LIMA 05.912-9 2017/2018 01/02 A 02/03/2018
039527/2017-92 MARIA MIRIAN DOIA 05.568-9 2013/2013 01/11 A 30/11/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a parti de 01 de novembro de 2017. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 267/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038480/2017-40, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MARCOS LUIZ PEREIRA, matrícula nº. 05.564-6, GNM, Padrão B, Nível V, lotado na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2015/2016 e período de 01 de fevereiro a 02 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 266/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 030093/2017-65,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1044/2015-GS/SEMAD, de 25 de junho de 2015, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 30 de junho de 2015, referente ao exercício de férias do servidor ANDRÉ MAIA CARNEIRO LEÃO, matrícula nº. 18.808-5 
Auditor do Tesouro Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT.
 ONDE SE LÊ: 1° Período.
 LEIA-SE: 2° Período.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº. 265/2018-GS/SEMAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 001767/2018-03,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Cultural Capitania das 
Artes - FUNCARTE, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANO EDUARDO MONTEIRO DANTAS 30.003-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ALCIONE GUALBERTO DE SÁ 06.890-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ANDRY CARLA FERREIRA DO NASCIMENTO 31.255-0 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
CAMILO EMANUEL DE MELO LEMOS 30.036-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
CARLOS ALBERTO DE FREITAS 06.933-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
DANIEL ALVES DOS SANTOS 06.934-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
EDILTON COSTA LIMA 30.034-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
EDMILSON FERREIRA CARDOSO 31.884-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
EDSON BORGES GARCIA 06.898-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ENEAS ALBUQUERQUE SILVA 30.023-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ERASMO DE OLIVEIRA JÚNIOR 06.895-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
EVERALDO FELIPE DE ALMEIDA 31.253-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
GABRIELA DA SILVA SALES 30.043-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
GILBERTO CABRAL DA SILVA 30.013-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JACIARA MARIA DE FREITAS OLIVEIRA 30.019-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOÃO MARIA NAZÁRIO DA SILVA 07.237-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOÃO MARIA SIMPLICIO FERREIRA 30.024-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOÃO PAULINO FILHO 30.016-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 06.913-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSÉ ILTON ATAÍDE 06.915-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSÉ JERONIMO DUARTE FILHO 30.015-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSÉ MANOEL NUNES FILHO 06.916-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSÉ PEDRO DOS SANTOS NETO 30.014-4 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSÉ RICARDO GARCIA DA SILVA 31.249-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSÉ ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA 31.778-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JOSÉ ROBERTO DE SOUZA 30.017-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
JULIAN ALBERTO F. ELGUETA 30.020-9 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LEONARDO SANTOS TOMÉ 30.021-7 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LÚCIA TEIXEIRA TRIQUEIRO 06.935-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
LUIZ ANTONIO DANTAS DE FRANÇA 30.029-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARCÍLIO SEVERINO DE SOUZA 06.918-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARGARETH GONÇALVES DA SILVA 06.919-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARIA DE LOURDES DE ANDRADE 06.920-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MARINALDA DANTAS 06.921-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
MURILO SOARES DE OLIVEIRA 06.922-1 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
OZIEL LOBO DE MIRANDA 30.022-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
PAULO JOHNSON DOS ANJOS 30.030-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
RICARDO ANTÃO DO NASCIMENTO 06.925-6 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
RIVALNILDO CORREIA SANTOS 07.236-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
RONYELY SANDERSON CAVALCANTE 30.032-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
RUBENS DOS SANTOS SILVA 07.910-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SUELY PEREIRA SANTIAGO 07.355-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
SUZANA MAYARA C. DOS SANTOS 30.012-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
WALLACE BATISTA DA SILVA 06.907-8 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

WILLAMES SILVA DA COSTA 31.882-5 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
ISAQUE GURGEL 31.777-2 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 337/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 818/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-USAG,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor THIAGO TAVARES DE QUEIROZ, 
matrícula nº. 64.537-0, Procurador, Classe III, lotado na Procuradoria-Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2017/2018, 
concedida através da Portaria 1751/2017-GS/SEMAD de 21 de dezembro de 2017, publicada no 30 de dezembro de 2017 no 
Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 336/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005246/2018-17, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora ANA TEREZA DA CUNHA VILELA, matrícula nº. 08.087-0, GNS, Padrão A, Nível 
VI, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao exercício 2017/2018 e período de 01 a 30 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 335/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 4500/2018-60, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MAYARA MARIA CABRAL GOUVEIA, matrícula nº. 72.346-0 Assistente 
Social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2017/2018 
e período de 09 de abril e 08 de maio de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 09 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 334/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 4750/2018-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

Nome Matrícula Exercício Período 
ARIBERTO ARAÚJO 13.790-1 2014/2015 02.04 à 01.05.2018
JOSÉ DE ARIMATEIA RIBEIRO 19.183-3 2017/2018 02.04 à 01.05.2018
JOÃO BATISTA DE SOUZA 19.179-5 2017/2018 02.04 à 01.05.2018
ALDEMIR CÉSAR QUEIROZ DOS SANTOS 19.191-4 2014/2015 02.04 à 01.05.2018
THIAGO ABRANTES GONÇALVES 19.161-2 2017/2018 02.04 à 01.05.2018
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES DA CRUZ 19.203-1 2017/2018 02.04 à 01.05.2018
CARLOS EDUARDO CAVALCANTE DA SILVA 46.165-2 2015/2016 02.04 à 01.05.2018
ANGLEIB RODRIGUES SOARES 46.834-7 2016/2017 02.04 à 01.05.2018
REGINALDO TEIXEIRA DA SILVA 11.313-1 2016/2017 02.04 à 01.05.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de abril de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 340/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e prpcesso nº 6675/2018-10, 
 RESOLVE
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ DELFINO DA SILVA, matrícula nº. 06.690-7, GASG, Padrão A, Nível VII, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício 2017/2018, no período de 26 de março à 24 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 26 de março de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 339/2018-GS/SEMAD, DE 12 DE MARÇO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
5452/2018-27 WALDENICE ARAÚJO QUEIROZ 72.315-8 2017/2018 23.04 à 22.05.2018
3137/2018-65 SÉRGIO JERÔNIMO DE OLIVEIRA 45.991-7 2016/2017 02.04 à 01.05.2018
4478/2018-58 PATRÍCIA MASSENA DA SILVA 72.369-5 2016/2017 10.04 à 09.05.2018
6639/2018-48 SILVANA SOARES XAVIER 08.915-0 2016/2017 06.03 à 04.04.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 06 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DATA PORTARIA
BENEFICIÁRIO

LOCALIDADE CLASSE
QTE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT

VALOR 
ADA

VALOR 
TOTALMATRÍCULA NOME

06/03/18 295/2018 34569-5 MICHELE COELHO DE SOUZA FOZ DO IGUAÇU V 5 ½ 220,00 200,00 1.410,00
06/03/18 290/2018 08896-0 MARIA IZILDA SIQUEIRA FONTES FOZ DO IGUAÇU V 5 ½ 220,00 200,00 1.410,00
06/03/18 296/2018 10985-1 MARCOS FREIRE BEZERRA FOZ DO IGUAÇU V 5 ½ 220,00 200,00 1.410,00
06/03/18 294/2018 08916-8 MARIA SUELY DE SOUZA FOZ DO IGUAÇU V 5 ½ 220,00 200,00 1.410,00
06/03/18 292/2018 07736-4 LUCIANO SILVA DO NASCIMENTO FOZ DO IGUAÇU IV 5 ½ 250,00 200,00 1.575,00
06/03/18 293/2018 71010-5 FERNANDA CUNHA LIRA LEITE FOZ DO IGUAÇU IV 5 ½ 250,00 200,00 1.575,00
06/03/18 291/2018 72253-7 CARLOS DE MORAES ANDRADE NETO FOZ DO IGUAÇU III 5 ½ 300,00 200,00 1.850,00



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 001/2018 – GAVIPRE, NATAL-RN, 06 DE MARÇO DE 2018.
 O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014. 
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ÁLVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04, 03 e ½ (três diárias e meia) no valor unitário de 
R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente viagem à cidade de Brasília/DF durante 
o período 06 a 09 de março de 2018, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, conforme 
especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VL. UNIT. R$ SUB-TOTAL R$
NATAL/BRASÍLIA 06 à 09/03/2018 3,5 R$ 600,00 R$ 2.100,00

TOTAL R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

JORGE LUIZ DA CUNHA DANTAS 
Chefe do Gabinete do Vice-Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 057/2017 – SMG, Natal-RN, 24 de Novembro de 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. MARCOS ALEXANDRE OLIVEIRA DE ARAUJO, CPF nº 606.564.681-49, 06,5 (seis e meia) diárias 
no valor unitário de $ 300,00 (trezentos dólares), totalizando R$ 6.337,50 (seis mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), referente viagem ao trecho Natal/Washington/Natal no período 25 de Novembro a 01 de Dezembro de 2017, para 
participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no Memorando nº 102/2017 – ADM/SMG, 
conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT DOLAR SUB –TOTAL REAIS
Natal/ Washington /Natal      25/11-01/12 06,5 300,00 6.337,50

TOT AL      R$ R$ 6.337,50
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 058/2017 – SMG, Natal-RN, 24 de novembro de 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Decreto nº 2.241, de 
13 de agosto de 1994 e na Portaria nº . 074/2015-A.P,  23 de Janeiro de  2015.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal n°11.301/2017.
 RESOLVE: 
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, 1,5 (uma) diária e meia no valor unitário de R$ 
400,00 (quatrocentos reais), referente viagem à Cidade do Recife no período de 27 a 28 novembro de 2017, para participar 
de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no Memorando nº 103/2017 – ADM/SMG, conforme 
especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
NATAL/RECIFE /NATAL 27/11 à 28/11/2017 1,5 400,00 600,00

TOTAL GERAL 600,00                     
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HENRIQUE HELINSKI HOLANDA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 059/2017 – SMG, Natal-RN, 24 de novembro de 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Decreto nº 2.241, de 
13 de agosto de 1994 e na Portaria nº. 074/2015-A.P, 23 de Janeiro de 2015.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301/2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CROMACIO RODRIGUES TORRES FILHO, CPF nº 045.513.394-82, 1,5 (uma) diária e meia no valor unitário de 
R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), referente viagem à Cidade do Recife no período de 27 a 28 novembro de 2017, para participar 
de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no Memorando nº 104/2017 – ADM/SMG, conforme 
especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
NATAL/RECIFE /NATAL 27/11 à 28/11/2017 1,5 220,00 330,00

TOTAL GERAL 330,00                     
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 062/2017 – SMG, Natal-RN, 05 de Dezembro de 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 500,00 (quinhentos reais), totalizando R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais), referente viagem à Cidade de Fortaleza/
CE no período 09 a 12 de dezembro de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em 
detalhe no Memorando nº 112/2017 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Fortaleza/CE 09/12 a 12/12/17 1,5 500,00 750,00

TOT AL      R$ 750,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 063/2017 – SMG, Natal-RN, 15 de Dezembro de 2017.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 1036/2017-
A.P, 07 de Junho de 2017. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 10.229 de 24 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. CARLOS EDUARDO NUNES ALVES, CPF nº 242.642.884-87, 2,5 (dois e meia) diárias no valor unitário 
de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), referente viagem às Cidades de Brasília no 
período 17 a 19 de Dezembro de 2017, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe 
no Memorando nº 116/2017 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
NATAL/BSB/ATAL 17 A 19/12/17 02,5 600,00 1.500,00

TOT AL      R$ 1.500,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HOMERO GREC CRUZ SÁ
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 13/2018 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:    
 Conceder, de acordo com o(s) parecer (es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta édica Município do Natal, ao(s) 



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:    
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
02.855-0 PEDRO LUIZ DA SILVA G.A.S.G. 15 24/01/2018 a 07/02/2018
04.367-2 MARIA GORETTI DE OLIVEIRA G.N.S. 15 17/01/2018 a 31/01/2018
07.244-3 DOMINGOS SAVIO DE LIMA G.A.S.G. 30 15/02/2018 a 16/03/2018
08.006-3 FRANCELINA ALVES DOS SANTOS G.A.S.G. 10 14/01/2018 a 23/01/2018
08.006-3 FRANCELINA ALVES DOS SANTOS G.A.S.G. 15 24/01/2018 a 07/02/2018
09.827-2 TANIA MARIA PESSOA DA SILVA G.A.S.G. 90 02/02/2018 a 02/05/2018
13.124-5 MARIA DAS GRACAS DO NASCIMENTO COSTA G.A.S.G. 60 12/01/2018 a 12/03/2018
13.982-3 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA G.A.S.G. 30 12/01/2018 a 10/02/2018
32.582-1 PATRICIA MATOS DE SOUZA SILVA PROFESSOR N1 15 29/01/2018 a 12/02/2018
09.289-4 ELIENE SOARES SILVA OLIVEIRA PROFESSOR N2 365 15/01/2018 a 14/01/2019
11.563-1 ANA CRISTINA BARBOSA DE MOURA PROFESSOR N1 60 18/01/2018 a 18/03/2018
11.578-9 FRANCISCO JOSE PEREIRA CUNHA PROFESSOR N2 90 06/02/2018 a 06/05/2018
13.199-7 FRANCISCO ARISTEU DA SILVA PROFESSOR N2 365 31/01/2018 a 30/01/2019
13.245-4 ELEN DORIS BARROS C. AMORIM PROFESSOR N2 90 27/01/2018 a 26/04/2018
13.402-3 LAURA MARIA FERNANDES FREIRE PROFESSOR N2 365 29/01/2018 a 28/01/2019
14.833-4 MARIA DA CONCEICAO DE QUEIROZ SOARES PROFESSOR N2 30 15/02/2018 a 16/03/2018
16.610-3 ADRIANA ROCHA DE SOUZA PROFESSOR N2 15 10/01/2018 a 24/01/2018
16.921-8 MARIA LUCIA PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR N2 90 19/01/2018 a 18/04/2018
17.564-1 MARIA EDVANIA DE MORAIS ARAUJO SILVA PROFESSOR N2 9 01/02/2018 a 09/02/2018
17.982-5 ALEXANDRE HENRIQUE SOARES DE SOUZA PROFESSOR N1 30 06/02/2018 a 07/03/2018
31.019-1 ERMELINA MARIA PALHARES DE MELO PROFESSOR N2 30 09/02/2018 a 10/03/2018
31.116-2 ARTIMAR ALVES DE LIMA PROFESSOR N2 365 31/01/2018 a 30/01/2019
31.151-1 MARIA EDVANIA DE MORAIS ARAUJO SILVA PROFESSOR N2 9 01/02/2018 a 09/02/2018
31.207-0 MARIA VANESSA DE BRITO MORAIS PROFESSOR N2 60 31/01/2018 a 31/03/2018
31.336-0 ADRIANA ROCHA DE SOUZA PROFESSOR N2 15 10/01/2018 a 24/01/2018
31.497-8 FABIO GUTEMBERG DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 365 29/01/2018 a 28/01/2019
32.003-0 ALICE MARIA LIMA DA SILVA NASCIMENTO PROFESSOR N2 15 15/01/2018 a 29/01/2018
32.624-1 MARIA DA CONCEICAO SILVA TERTULIANO PROFESSOR N2 60 16/01/2018 a 16/03/2018
38.751-7 SERGINALDA NUNES DA SILVA PROFESSOR N2 40 19/01/2018 a 27/02/2018
42.208-8 KACIANNI DE SOUSA FERREIRA PROFESSOR N2 365 05/02/2018 a 04/02/2019
43.934-7 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 90 15/02/2018 a 15/05/2018
44.735-8 SOLANGE LOPES SILVEIRA PROFESSOR N1 10 01/02/2018 a 10/02/2018
46.470-8 FRANCISCA IARA BEZERRA DA CUNHA SOUZA PROFESSOR N2 7 01/02/2018 a 07/02/2018
46.640-9 JEFFERSON MELO DE ARAUJO PROFESSOR N1 60 02/02/2018 a 02/04/2018
46.654-9 MARIA EDILENE LIMA DA SILVA PROFESSOR N1 60 05/02/2018 a 05/04/2018
61.979-5 MARIA DA CONCEICAO SILVA TERTULIANO PROFESSOR N2 60 16/01/2018 a 16/03/2018
62.249-4 VIVIANE OLIVEIRA DE SOUZA PROFESSOR N1 60 25/01/2018 a 25/03/2018
63.010-1 ROSELIS DE GUADALUPE CUNHA COELHO PROFESSOR N2 30 05/02/2018 a 06/03/2018
63.027-6 IZABEL CRISTINA MATIAS DOS SANTOS PROFESSOR N2 365 19/01/2018 a 18/01/2019
63.437-9 DANIELLE JORGE DA SILVEIRA PROFESSOR N2 60 07/02/2018 a 07/04/2018
06.574-9 MARIA LUCI FELIX FERNANDES PROFESSOR N2 90 11/02/2018 a 11/05/2018
10.757-3 MARCIA HELENA FERREIRA PROFESSOR N2 90 07/02/2018 a 07/05/2018
12.821-0 MARIA DALVA DE MELO MACEDO PROFESSOR N1 10 23/01/2018 a 01/02/2018
13.371-0 GELZA LUCIA DE BRITO SOUZA PROFESSOR N2 60 26/01/2018 a 26/03/2018
44.806-1 KEYVILANE KALINE DA SILVA PROFESSOR N2 30 31/01/2018 a 01/03/2018
46.579-8 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 90 15/02/2018 a 15/05/2018
30.859-5 CARMEM LUCIA CAVALCANTI DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 22/01/2018 a 05/02/2018
30.973-7 RITA SAMUEL BEZERRA PROFESSOR N2 365 15/01/2018 a 14/01/2019
31.090-5 EMANUELA ARAUJO DE OLIVEIRA MELO PROFESSOR N2 90 25/01/2018 a 24/04/2018
38.737-1 ROSEMEIRE DE ARAUJO GOMES PROFESSOR N2 25 01/02/2018 a 25/02/2018
45.422-2 ALVANI SILVA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 90 08/02/2018 a 08/05/2018



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018

45.454-1 ANA CRISTINA SILVA DE MACEDO EDUCADOR INFANTIL 30 06/02/2018 a 07/03/2018
45.596-2 MAISE SILVA DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 90 11/01/2018 a 10/04/2018
47.723-1 LUANA DE LIMA PATRICIO EDUCADOR INFANTIL 15 05/02/2018 a 19/02/2018
47.885-7 ELIZANGELA DOS SANTOS LIMA EDUCADOR INFANTIL 30 05/02/2018 a 06/03/2018
63.062-4 KIVIA FELIX DE MORAIS PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 30 15/02/2018 a 16/03/2018
63.349-6 ESTER MARIA DA CRUZ SILVA EDUCADOR INFANTIL 60 03/02/2018 a 03/04/2018
63.360-7 NEIDE FERREIRA DE MEDEIROS BENTO EDUCADOR INFANTIL 180 05/02/2018 a 03/08/2018
63.444-1 SANDRA CRISTINA MOURA DO NASCIMENTO EDUCADOR INFANTIL 15 10/02/2018 a 24/02/2018
63.645-2 ANA CLEIDE DA SILVA SANTOS EDUCADOR INFANTIL 90 01/02/2018 a 01/05/2018
63.654-1 WANDILMA MOURA FONTES DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 9 01/02/2018 a 09/02/2018
63.747-5 ALDECILDA CARVALHO DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 45 17/01/2018 a 02/03/2018

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
PORTARIA DE Nº 006/2018 – GS/SEMPLA

 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 105 da Lei 
Municipal nº 1.517, de 23 de dezembro de 1965.
 RESOLVE:
 Art. 1º. Conceder, de acordo com o parecer constante do Laudo Médico n° 00041822018, emitido pela Junta Médica 
Municipal, à servidora MÁRCIA APARECIDA SOUSA DA SILVA, G.N.S., matrícula n°. 08.314-3, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias 
de licença médica, a partir de 08/02/2018, retomando as suas atividades no dia 10/03/2018.
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 08/02/2018.
 Natal/RN, 09 de março de 2018.

JOANNA DE OLIVEIRA GUERRA
Secretária Adjunta de Planejamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 20 A 24 DE MARÇO DE 2018.

Beneficiário
Data N°da Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total R$

09/03/2018 011/2018-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS São Paulo/SP II 4,5 500,00 200,00 2.450,00
09/03/2018 011/2018-STTU/GS 60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO São Paulo/SP II 4,5 500,00 200,00 2.450,00
09/03/2018 011/2018-STTU/GS 43.112-5 MARYANE C. L. PEREIRA DA ROCHA São Paulo/SP II 4,5 500,00 200,00 2.450,00
09/03/2018 011/2018-STTU/GS 67.824-4 TÁCIO DE ANDRADE B. CAVALCANTI São Paulo/SP II 4,5 500,00 200,00 2.450,00
Valor total : R$................................................................................................................................................................................................................ 9.800,00

AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 18 a 24 DE MARÇO DE 2018

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total
Matrícula Nome

12/03/2018 009/2018 32.266-1 JEANE BARBOSA DE OLIVEIRA BRASÍLIA V 6 250,00 200,00 1.700,00

TOTAL 1.700,00

STEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA
Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro

MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES
Diretora Presidente



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 484 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE MARÇO DE 2018

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 18 A 24 DE MARÇO DE 2018

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total
Matrícula Nome

12/03/2018 009/2018 61872-1 PEDRO CELESTINO DANTAS JUNIOR BRASÍLIA V 6 250,00 200,00 1.700,00
TOTAL 1.700,00

ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES
Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretora Presidente

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 18 A 24 DE MARÇO DE 2018

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total
Matrícula Nome

12/03/2018 009/2018 241-1 FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS BRASÍLIA III 6 400,00 200,00 2.600,00
TOTAL 2.600,00

ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES
Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretora Presidente

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  

  
   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 18 A 24 DE MARÇO DE 2018   

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias  Vr. Unit.  Vr. ADA  Valor Total 
Matrícula Nome

12/03/2018 009/2018 68.928-9 ESTEFANIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA BRASÍLIA III 6 400,00 200,00 2.600,00 

TOTAL         
 
 

 2.600,00

 FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES  
 Diretor Técnico   Diretora Presidente   

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  

   
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 18 A 24 DE MARÇO DE 2018

  

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias  Vr. Unit.  Vr. ADA  Valor Total 
Matrícula Nome

12/03/2018 010/2018 72437-9 MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES BRASÍLIA V 6 500,00 200,00 3.200,00 

TOTAL             3.200,00 

 ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS  

 Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro   Diretor Técnico   


